
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA SEGRETERIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 292 del 23/05/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 292 del 23/05/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 89 del 23/05/2023 
 

 
OGGETTO: Fornitura di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi. Impegno di spesa 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per cui “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) 

il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

CONSIDERATO che si è reso necessario, per esigenze di manutenzione del patrimonio comunale, 

provvedere all’acquisto di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi, atteso che tale materiale risulta 

assente nella disponibilità di quest’amministrazione; 

VISTO l’articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per cui “le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di importo 

inferiore a € 150.000 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza”; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e di servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sussiste 

l’obbligo di ricorrere al MePA o ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico della centrale regionale 

di riferimento; 

VISTO l’articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante la disciplina dei contratti sotto 

soglia, che prevede l’applicazione, tra l’altro, del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

VISTI i paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016 recanti specificazioni in merito all’applicazione del principio di rotazione negli 

appalti pubblici; 

VISTO il paragrafo 4.3.1 delle Linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, per cui “la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 

mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti n. 2 preventivi da operatori economici locali per l’acquisto del 

materiale in oggetto, acquisiti al protocollo comunale del 15 maggio 2023, n. 4393 e del 16 maggio 2023, n. 

4415; 

CONSIDERATO, altresì, che per n. 120 sacchi del materiale in oggetto il preventivo del 15 maggio, 

proveniente dalla ditta Fabrizi Aurelio s.r.l., reca il costo complessivo di € 878,40 e quello del 16 maggio, 

proveniente dalla ditta Franchetti s.r.l., reca il costo complessivo di € 805,20; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 292 del 23/05/2023 

CONSIDERATO, inoltre, che il preventivo del 15 maggio reca, quale proposta di vendita, la condizione 

nettamente più vantaggiosa per l’amministrazione comunale per l’acquisto di n. 240 sacchi al costo 

complessivo di € 1.317,60; 

VISTO il paragrafo 4.2.2 delle Linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, per cui “per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di 

affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico (…), anche secondo il modello del documento 

di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 

del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso, la stazione appaltante procede 

comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del 

Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della sussistenza dei 

requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti 

speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni e l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (…). Il contratto deve in 

ogni caso contenere espresse, specifiche, clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto”; 

CONSIDERATO che sono state espletate le verifiche necessarie dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta 

affidataria; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva della ditta affidataria, acquisito mediante accesso al 

sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, n. prot. INPS_34841669 recante data 

richiesta 23 febbraio 2023 e scadenza di validità 23 giugno 2023; 

VISTO l’articolo 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136, per cui “ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 

dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG)”; 

ACQUISITO, pertanto, il seguente CIG per l’affidamento della fornitura: Z6E3B46DA2; 

VISTO, altresì, il disposto del richiamato articolo 3, della legge n. 136 del 2010, per cui “gli appaltatori, i 

subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici 

anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno 

o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, 

anche non in via esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche” (cfr. 

comma 1) e “comunicano alla stazione appaltante o all'amministrazione concedente gli estremi identificativi 

dei conti correnti dedicati di cui al medesimo comma 1 entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di 

conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa 

pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di essi” (cfr. comma 7); 

VISTO l’articolo 9 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 

2009, n. 102, per cui “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo 

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrata e modificata dal decreto legislativo 10 

agosto2014, n. 126; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 292 del 23/05/2023 

VISTO l’allegato n. 4/2 al richiamato decreto legislativo n. 118 del 2011, recante “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 27 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025; 

CONSIDERATA la sufficiente capienza sulla missione 08, programma 01, titolo 1, piano dei conti 

1.03.01.02.999 del richiamato bilancio di previsione finanziario; 

VISTO il decreto sindacale del 16 febbraio 2023, n. 3, recante le attribuzioni del segretario comunale 

comprendente, altresì, la responsabilità dell’area amministrativa; 

VISTO il decreto sindacale del 14 aprile 2022, n. 10, che conferisce al segretario comunale le funzioni 

sostitutive in caso di vacanza a qualsiasi titolo dei responsabili dei servizi competenti; 

VISTI gli articoli 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

RITENUTO di dover  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, nonché l’attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate 

1) di affidare alla ditta Fabrizi Aurelio s.r.l. la fornitura di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi, nei 

modi e nelle quantità descritte nell’offerta economica acquisita al protocollo comunale del 15 maggio 

2023, n. 4393, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che la proposta contrattuale formulata dalla medesima ditta con l’offerta economica 

richiamata al punto che precede costituisce, unitamente all’accettazione disposta con la presente 

determinazione, il contratto di fornitura di cui in oggetto; 

3) di stabilire che per la presente fornitura il costo complessivo è fissato in € 1.317,60 (€ 1080,00 sorte 

capitale più IVA al 22%); 

4) di impegnare la suddetta somma sulla corrente annualità del bilancio di previsione finanziario 2023/205, 

alla missione 08, programma 01, titolo 1, piano dei conti 1.03.01.02.999; 

5) di dare, altresì, atto che l’adozione del provvedimento di liquidazione avverrà dopo il successivo 

ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, e previa verifica della 

conformità della prestazione o del servizio reso; 

6) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio online del comune di 

Tornimparte e nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti del sito 

informatico. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 292 del 23/05/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 380 del 23/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SAVARESE FRANCESCO in data 

23/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 380 del 23/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 23/05/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 476 

 
Il 23/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 292 del 23/05/2023 con 

oggetto 

 

Fornitura di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi. Impegno di spesa 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. SAVARESE FRANCESCO il 23/05/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


